










i 

目录 

1 概述 ......................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ..................................................................................................................................... 1 

1.2 评价工作程序 ............................................................................................................................. 3 
[...]
散夹层的土坡，其松散部分应采取加固措施。折线形适用于高于 12~20 米、结

构比较松散的土坡，特别适用于上部结构较松散，下部结构较紧密的土坡，重

点是削缓上部，削坡后保 持上部较缓、下部较陡的折线形，上下部得高度坡比，

公
示
版
本



235 

根据土坡高度与土质情况，具体分析确定，以削坡后能保证稳定安全为原则。

阶梯形适用于高度 12 米以上、结构较松散，高度 20 米以上、结构较紧密的均

质土坡，每一阶小平台的宽度设置为 1.5~2.0米，两台间高度差设置为 6~12米。

削坡后因土质疏松可能产生碎落或塌方的坡脚，修筑挡土墙予以防护；在距坡

脚步米处，开打挖防洪排水渠。削坡开级后的坡面，采取植物护坡措施，在阶

梯形的小平台上宜种植乔木或果树，其余坡面可种植草类、灌木。 

②植物护坡 

种草护坡：对坡比小于 1.0:1.5，土层较薄的沙质或土质坡面，采取种草护

坡工程。先将坡面整治，并选用生长快的低矮匍伏草种，对一般土质的坡面采

用直接播种法，对密实的土质边坡，采取坑植法。 

造林护坡：对坡度 10°~20°、坡面土层厚 15cm 以上，采取造林护坡，选用

深根性与潜更性相结合的乔灌木混交方法，同时选用适应当地条件、速生的乔

木和灌木树种。 

③工程护坡 

主要有砌石护坡、混凝土护坡。砌石护坡有干砌石护坡和浆砌石护坡两种，

干砌石护坡适用于坡面较缓（1.0:2.5~1.0:3.0）、受水流冲刷较轻的坡面，采取用

单层干砌石护坡或双层干砌石护坡，坡面有涌水现象时，应在护坡层下铺设

15cm 以上厚度的碎石、粗砂或沙砾作为反滤层，封顶用平整块台砌护；浆砌石

护坡适用于坡度在 1:1~1:2 之间，或坡面位于沟岸、河岸，下部可能受到水流冲

刷，且洪水冲击力较强的防护地段，浆砌石护坡由面层和起反滤层作用的垫层

组成。在边坡坡脚可能受 到强烈洪水冲刷的陡坡地段宜采取混凝土护坡，边坡

介于 1.0:1.0~1.0:1.5 之间的、高度小于 3 米得坡面，用一般混凝土砌块护坡，砌

块长宽各 30~50cm，边坡陡于 1.0:0.5 的，用钢筋混凝土护坡，坡面有涌水现象

时，用粗砂、碎石等设置反滤层，涌水量较大时，修筑盲沟排水。 

（7）土地整治工程 

在项目基建设施中的弃土、弃石，首先应利用挖方作填方，在工程设计上

力求“挖填平衡”但应做到尽量就或在开发区内做到的土方平衡。对建设施工过

程中形成的坑凹地，应利用废弃土石料回填整平，并在表层进行覆土，加以改

造利用，严禁在坡度较大区域进行开发建设：为了有效防治本项目施工期可能

公
示
版
本



236 

产生的水土流失，应严禁在坡度大于 25°的区域进行开发建设。 

2、防治水土流失的非工程措施 

（1）工程结束后，对工程迹地及时清理，恢复其土地生产力和水土保持功

能，并结合主体工程和绿化工程采取较完善的水保措施； 

（2）工程施工前需尽快修建项目区围墙，严格限定施工场地范围、禁止超

设计范围施工； 

（3）工程建设尽量保留原有地形，对开挖土方宜及时并全部搭配使用。禁

止在区内增设堆渣场、取土场； 

（4）对影响区的地表植被进行必要的抚育。 

工程完工后，施工开挖形成的裸露坡面基本被主体工程建筑物和相应的水

土保持措施所覆盖，工程建设区开挖回填坡面基本不再裸露，降雨、地表径流

及地下渗水均能顺利排出，土地基本均恢复利用，新增水土流失得到控制，原

地貌水土流失得到治理。 

评价要求工程建设单位充分重视施工期的水土保持工作，保证水土保持方

案工程措施按时、按质、按量落实到施工中，在工程建设过程中，避免因施工

不当造成新的水土流失。 

公
示
版
本



237 

5.2 营运期环境影响预测与评价 

5.2.1 地表水环境影响分析 

5.2.1.1 项目排水方式 

本项目位于广东江门市新会区古井镇珠西新材料集聚区二区。项目所在区

域属于江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂纳污范围，项目生活污水、初

期雨水及生产废水经预处理达标后排入园区污水管网，进入江门市新会古井新

材料集聚区污水处理厂深度处理达标后排入崖门水道。 

本项目工业废水经自建污水处理达到江门市新会古井新材料集聚区污水处

理厂的污水接收要求后进入市政污水管网，员工生活粪便污水经化粪池预处理

达到广东省《水污染物排放限值》（ DB44/26-2001）第二时段三级标准后进入

市政污水管网，经江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂深度处理后排入崖

门水道。 

5.2.1.2 评价工作等级确定 

本项目生产工序产生的综合废水进入生产废水处理设施预处理达到江门市

新会古井新材料集聚区污水处理厂的污水接收要求后排入市政污水管道，经江

门市新会古井新材料集聚区污水处理厂处理达标后排放。生活污水经化粪池预

处理达广东省《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001)第二时段三级标准后排入

市政污水管道，经江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂处理达标后排放。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（ HJ2.3-2018）的要求，本项目

属于间接排放建设项目，确定本次地表水环境影响评价等级为三级 B，评价的

主要评价内容包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价以及依托污

水处理设施的环境可行性评价。 

5.2.1.3 本项目污水治理措施可行性 

本项目拟设一座 35t/d 设计处理能力的自建污水池（“混凝沉淀”工艺）对项

目的生产废水进行预处理，处理达到《合成树脂工业污染物排放标准》(GB 

31572-2015)间接排放标准、江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂接管标准

公
示
版
本



238 

及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者后，

排放至江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂处理排放。 

5.2.1.4 依托污水处理设施的环境可行性评价 

5.2.1.4.1 江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂规模及运行情

况 

江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂位于江门市新会区古井镇官冲村

后坑（土名），近期处理废水量 1.25 万 m3/d，远期处理废水量 2.5 万 m3/d，采用

“二级生化+加磁高效沉淀+臭气 BAF+活性炭吸附”工艺治理废水。项目厂区总

用地面积 40670m2，其中一期工程用地面积 30628m2。近期建筑物占地面积 

2143.21m2，构筑物占地 9612.91m2，服务范围主要为收集处理古井珠西新材料

集聚区内的生产废水和生活污水，不接受除现有企业外的涉及第一类污染物的

废水，主要建设内容包括主体工程（粗格栅及提升泵房、预处理池、生化池、

二沉池、深度处理池、活性炭吸附池、接触氧化消毒池、污泥浓缩池、污泥脱

水间）、辅助工程（办公楼、风机房和配电间）、储运工程（污泥储存、药剂原

料储存）、环保工程（生物除臭装置、尾水在线监控系统、事故应急池）等。 

目前集聚区内污水管网主管道已在园区建设“三通一平”时期已铺设完成，

其中二区的污水管网已基本完善。污水排放主管道于江门大道路边沿着黄坭坑

排入银洲湖水道，目前集聚区内污水管网主管道已在园区建设“三通一平”时期

已铺设完成，其中二区的污水管网已基本完善。污水排放主管道于江门大道路

边沿着黄坭坑排入银洲湖水道。现状排污口位于银洲湖岸边。根据《新材料集

聚区产业发展规划（2018-2030 年）环境影响报告书》及其审查意见（江环审

[2018]8 号），现状排污口的设置已合法。集聚区雨污管网建设情况见图 5.2-2。 

根据《江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂（一期）工程新建项目环

境影响报 告书》和江门市生态环境局文件《关于江门市新会古井新材料集聚区

污水处理厂建设项 目环境影响报告书的批复》（江新环审[2021]141 号），江门市

新会古井新材料集聚区污 水处理厂采用“二级生化+加磁高效沉淀+臭氧 BAF+活

性炭吸附”工艺，工艺流程图见图 5.2-1。  

公
示
版
本



239 

污水处理厂工艺流程说明：  

（1）预处理：粗格栅及提升泵房+细格栅曝气沉砂混凝池+初次沉淀池； 

（2）二级生物处理：水解酸化池+AAO 生物池；  

（3）深度处理：加磁高效沉淀池+臭氧 BAF+活性炭吸附；  

（4）消毒：次氯酸钠消毒； 

 （5）污泥处理：深度脱水压滤系统。 

 

图 5.2-1    园区污水处理站工艺流程图 

公
示
版
本



240 

 
图 5.2-2     项目所在区域雨污管网建设情况 

  

 

项目所在地 

公
示
版
本



241 

5.2.1.4.2 江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂处理厂进出水

水质 

根据《江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂（一期）工程新建项目环

境影响报 告书》和江门市生态环境局文件《关于江门市新会古井新材料集聚区

污水处理厂建设项 目环境影响报告书的批复》（江新环审[2021]141 号），污水处

理厂的出水水质执行《城 镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值

后，排入银洲湖水道。污水处理厂不接收除现有项目之外的新增的涉及重金属

和第一类污染物的废水，重金属的出水水质根据现有已审批企业的情况，执行

《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）、《制革及毛皮加工工业水

污染物排放标准》（GB30486-2013）和《油墨工业水污染物排放标准》（GB 

25463-2010）中水污染物直接排放特别排放限值中的较严值要求。 

表 5.2-1 江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂出水水质指标  单位：mg/L 

江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂 

序号 排放标准 CODCr BOD5 NH3-N TP TN 石油类 SS 

1 

GB18918-

2002 一级

A 标准 

50 10 5 0.5 15 1 10 

2 

DB44/26-

2001 第二

时段一级

标准 

40 20 10 / / 5 20 

园区污水厂出水执

行标准 
40 10 5 0.5 15 1 10 

5.2.1.5 项目废水污染物排放情况 

项目全厂外排废水主要为生活污水、实验室废水、地面清洗废水、生产设

备冷却水和初期雨水，其中生活污水 1.44m3/d、实验室废水 0.9m3/d、地面清洗

废水 0.208m3/d、生产设备冷却水 3m3/d、初期雨水 24.355m3/d，喷淋废水

0.288m3/d，生活污水经化粪池预处理达标后和经自建污水处理站预处理后的生

产废水（包括实验室废水、地面清洗废水、生产设备冷却水、喷淋废水、初期

雨水等）一同排入市政管道进入江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂处理

达标后排放。 

公
示
版
本



242 

本项目位于江门市新会区古井镇官冲村后坑，位于集聚区污水处理厂西面，

属于污水处理厂纳污范围。根据报告章节 6.1 废水防治措施分析可知，项目产

生的生活污水和生产废水经“调节池+混凝沉淀+生化系统”处理后，排入江门市

新会古井 新材料集聚区污水处理厂。根据本项目废水污染物分析结果，详见报

告章节 3.4.2，废水主要污染物能够达到江门市新会古井新材料集聚区污水处理

厂的进水水质标准。本项目建成后总排水量为 32.782m3/d（日均量），约占江门

市新会古井新材料集聚区污水处理厂一期处理能力 （1.25 万 m3/d）的 0.26%，

不会对江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂处理规模造成较大冲击。 

根据现在江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂实际建设情况及项目所

在区域的污水管网已经敷设完成，本项目废水经自建的污水处理站处理后排入

江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂进行后续处理，尾水排入崖门水道是

可行的。因此，本项目废水从水质、水量和污水处理厂实际建设情况三个角度

依托江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂都可行，对污水处理厂的处理负

荷及正常运行影响很小。 

公
示
版
本



243 

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 5.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 排放去向 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活

污水 

CODcr、BOD5、 SS、

NH3-N、总磷、石油类 

排入市政管网进入江门市新

会古井新材料集聚区污水处

理厂 

01 
三级化粪

池 
化粪池 

DW001 
是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2 
生产

废水 

CODcr、BOD5、 SS、

NH3-N、总磷、石油类 
02 

生产废水

处理池 

混凝+絮

凝+沉淀 

2、、废水排放口基本情况 

项目生活污水、生产废水经自建污水处理设施处理达标后排入市政管网纳入江门市新会古井新材料集聚区污水处理厂处理。 

表 5.2-3 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理

坐标 

废水排放量

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 污染物种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L) 

1 DW001 

113.0

9505

7°E 

22.27

8543

°N 

0.8196 

进入江门市

新会古井新

材料集聚区

污水处理厂 

间断排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放 

/ 
江门市新会古井新材料集

聚区污水处理厂 

CODcr 40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

公
示
版
本



244 

总磷 0.5 